
COMUNE DI MASSA MARITTIMA
PROVINCIA DI GROSSETO

Decreto Sindacale   n° 19 del 25-06-2018

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI DEL COMUNE DI MASSA MARITTIMA

IL SINDACO

RICHIAMATO il Regolamento UE 679/2016 (RGPD - Regolamento Generale
Protezione Dati) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea
(GUUE) il 4 maggio 2016, divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i
Paesi UE il 25 maggio 2018, ed in particolare gli art. 37, 38 e 39;

RICHIAMATO il “Disciplinare interno per l’attuazione del Regolamento UE
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali” del Comune di Massa Marittima adottato dalla Giunta comunale l’8
giugno 2018 con deliberazione n. 72 ;

CONSIDERATO che l’art.2 comma 1 della “Disciplinare” dispone che il Comune,
rappresentato ai fini previsti dal RGPD dal Sindaco pro tempore, è il Titolare del
trattamento dei dati personali raccolti o meno in banche dati, automatizzate o cartacee;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 6 lettera b di detta “Disciplinare” che prevede che sia
il Titolare a provvedere alla nomina del Responsabile della protezione dei dati, e l’art.
5 comma 1 che dispone: “il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è individuato
in un professionista esterno in possesso delle necessarie capacità professionali scelto
tramite adeguata procedura ad evidenza pubblica”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n.73 dell’8 giugno 2018 con cui
l’amm.ne comunale ha deciso di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, par. 3, del
GDPR, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con l’Unione di Comuni
montana Colline Metallifere e i Comuni di Monterotondo Marittimo e Montieri, e di
impegnarsi a ristorare in quota parte l’Unione di Comuni montana Colline Metallifere
delle risorse necessarie alla retribuzione dell’incarico di RPD secondo i criteri definiti
dalla Giunta esecutiva dell’Unione stessa;

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Unione di Comuni Montana Colline
Metallifere n 528 del 15/5/2018 (integrata dalla successiva Determinazione n. 548 del
22/5/2018) ad oggetto: “Responsabile della protezione dei dati personali dell'unione e
dei comuni associati - indizione procedura semplificata individuazione” ;

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Unione di Comuni Montana Colline
Metallifere n. 623 del 8 giugno 2018 con cui è stato affidato a SYSMAR snc, con sede
in Cinigiano (GR), 58044 Monticello Amiata loc. Lucherino, P.IVA. 01167010535 il
servizio di Responsabile della protezione dei dati personali dell'unione e dei comuni
associati;

Decreto Sindacale n. 19 del 25-06-2018 - Pag. 1 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA



RITENUTO OPPORTUNO nominare SYSMAR snc, in persona del legale
rappresentante Dr. Marco Ristori quale Responsabile della protezione dei dati
personali del Comune di Massa Marittima;

P.Q.M.

DECRETA

1)DI DESIGNARE SYSMAR snc, in persona del legale rappresentante Dr. Marco
Ristori quale Responsabile della protezione dei dati personali del Comune di Massa
Marittima;

2) DI DARE ATTO che il Responsabile della protezione dei dati personali del
Comune, nel rispetto del contratto di servizio instaurato con l’Unione di Comuni montana
Colline Metallifere  per il periodo 25 giugno 2018 – 31 dicembre 2019, salvo revoca
anticipata, assolve alle mansioni di cui all’art. 39 del RGPD, come specificati dall’art. 5 del
“Disciplinare interno per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”,
adottato con la deliberazione di Giunta n.72/2018, ed, in particolare, è tenuto a
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del1.
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli
obblighi derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell’Unione o degli2.
Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare
del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei
dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione
e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo;

fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla3.
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del
RGPD;

cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;4.

fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali5.
per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui
all’art. 36 del RGPD, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a
qualunque altra questione;

3) DI COMUNICARE il presente atto ai Responsabili del Trattamento, che saranno
individuati con successivo decreto sindacale, per gli adempimenti di competenza;

4) DI DISPORRE che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale,
telefono, email) siano resi disponibili nella intranet dell’Ente; che siano comunicati al
Garante per la protezione dei dati personali e pubblicati nella pertinente sezione del
sito istituzionale.

Decreto Sindacale n. 19 del 25-06-2018 - Pag. 2 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA



Massa Marittima, li 25-06-2018
IL SINDACO

                                                                                   GIUNTINI MARCELLO

Decreto Sindacale n. 19 del 25-06-2018 - Pag. 3 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA


